
проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Кимовский район от 26.08.2020 №724 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании Кимовский район на 2020 – 2024 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

постановлением правительства Тульской области от 04.03.2019 №75 «Об 

утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 

культуры и туризма Тульской области», постановлением администрации 

муниципального образования Кимовский район от 04.12.2013 № 2417 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования Кимовский район» и 

на основании Устава муниципального образования Кимовский район 

администрация муниципального образования Кимовский район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Кимовский район от 26.08.2020 №724 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Кимовский 

район на 2020 – 2024 годы» следующие изменения: 

- Приложение к постановлению изложить в новой редакции 

(приложение). 

 

2. признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования Кимовский район: 

- от 11.11.2021 №1219 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Кимовский район от 26.08.2020 

№724 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании Кимовский район на 2020 – 2024 годы»; 

- от 03.12.2021 №1316 «О внесении изменений в постановление 



2 

 

администрации муниципального образования Кимовский район от 26.08.2020 

№724 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании Кимовский район на 2020 – 2024 годы». 

 

2. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и 

делам архива разместить постановление на официальном сайте 

муниципального образования Кимовский район в сети Интернет, отделу по 

организационной работе и взаимодействию с органами местного 

самоуправления обнародовать постановление путем размещения в Центре 

правовой и деловой информации при муниципальном казенном учреждении 

культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ларионову Т.В. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

 

 

Глава администрации 

  

муниципального образования  Е.В. Захаров 

Кимовский район   

 

 

 

 

 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие культуры в муниципальном образовании Кимовский район 

на 2020 – 2024 годы» 

 

Раздел 1. 

Паспорт муниципальной программы муниципального образования 

Кимовский район «Развитие культуры в муниципальном образовании 

Кимовский район на 2020 – 2024 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел культуры, молодежной политики, физической 

культуры и спорта комитета по социальным вопросам 

администрации муниципального образования 

Кимовский район 

Соисполнители 

программы 

Администрация МО Новольвовское; 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Передвижной центр культуры и досуга»;  

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

« Кимовский историко-краеведческий музей»; 

МБУ ДО Кимовская детская школа искусств; 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Кимовская межпоселенческая центральная районная 

библиотека». 

Цель программы -сохранение культурного наследия Кимовского района; 

-обеспечение конституционных прав граждан на доступ 

к культурным ценностям, хранящимся в муниципальных 

музеях; 

-обеспечение права граждан на свободный доступ к 

информации, хранящейся в библиотеках Кимовского 

района; 

-обеспечение доступности музыкального искусства для 

различных групп населения; 

 Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Кимовский район 

от ____________ №_______ 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Кимовский район 

от 26.08.2020 №724 



4 

 

-сохранение и популяризация традиционной народной 

культуры. 

Задачи программы создание условий для обеспечения доступности 

населения к услугам учреждений, ориентированных на 

популяризацию традиционной народной культуры; 

сохранение и развитие традиционной народной 

культуры, промыслов и ремесел МО Кимовский район; 

укрепление материально-технической базы учреждений 

культурно - досугового типа; 

Увеличение средней численности участников клубных 

формирований в расчете на 1 тыс.человек; 

сохранение и развитие музейного дела; 

сохранение и развитие библиотечного дела; 

привлечение детей к занятиям в организациях 

дополнительного образования в сфере культуры; 

поддержка молодых дарований; 

Сохранение и использование объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры). 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

программы                      

1)Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве 

объектов культурного наследия; 

2)обновление библиотечного фонда; 

3)количество посещений муниципальных библиотек в 

год на 1 тыс. жителей; 

4)количество посещений музея в год на 1 тыс. жителей; 

пополнение музейного фонда; 

5)удельный вес населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях; 

6)количество районных культурно-досуговых 

мероприятий; 

7)обеспечение участия творческих коллективов и 

отдельных исполнителей в региональных, 

всероссийских и международных фестивалях, 

конкурсах, выставках; 

8)укрепление материально – технической базы 

учреждений культурно – досугового типа (проведение 

ремонтных работ, покупка оборудования и 

звукоусилительной аппаратуры, замена мебели и 

компьютерной техники); 

9)средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1 тыс. человек; 

10)количество посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2017 года; 

11)удельный вес численности детей, получающих 



5 

 

услуги дополнительного образования в области 

искусств, в общей численности детей в возрасте 

6 лет– 18 лет; 

12)количество участников международных, 

всероссийских и межрегиональных конкурсов из числа 

учащихся образовательных организаций культуры. 

13) Приобретены передвижные многофункциональные 

культурные центры (автоклубы) для обслуживания 

сельского населения субъектов Российской Федерации. 

14) Готовность культурно-досугового учреждения, в 

рамках объема работ, на выполнение которого был 

предоставлен иной межбюджетный трансферт. 

15) Оказана государственная поддержка лучшим 

работникам сельских учреждений культуры. 

16) Оказана государственная поддержка лучшим 

сельским учреждениям культуры. 

17) Переоснащены муниципальные библиотеки по 

модельному стандарту. 

18) Поступление в фонды библиотек муниципальных 

образований и государственных библиотек субъекта 

Российской Федерации  

Программно-

целевые 

инструменты 

программы: 

перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы, 

ведомственных 

целевых программ, 

основных 

мероприятий 

Подпрограмма 1. Сохранение и развитие традиционной 

народной культуры, промыслов и ремесел; 

Подпрограмма 2. Развитие музейного дела в 

муниципальном образовании Кимовский район; 

Подпрограмма 3. Сохранение и развитие библиотечного 

дела; 

Подпрограмма 4. Развитие организаций образования 

отрасли «Культура»; 

Подпрограмма 5. Памятники истории и культуры МО 

Кимовский район. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2020-2024 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

Общий объем финансирования основного мероприятия 

составит  

493905,7 тыс. рублей, в том числе по годам: в тыс. 

рублей 

2020 – 85766,4 тыс. рублей 

2021 – 111193,8 тыс. рублей 

2022 – 131169,3 тыс. рублей 

2023 – 86807,9 тыс. рублей 



6 

 

2024 – 78968,3 тыс. рублей 

В том числе за счет средств:  

федерального бюджета- 14812,8 тыс. рублей 

2020-153,9 тыс. руб. 

2021-5547,5 тыс. руб. 

2022- 2781,7 тыс.руб. 

2023-6240,7 тыс. руб. 

2024-89,0 тыс. руб. 

бюджета Тульской области -114346,3 тыс. рублей 

В том числе: в тыс.рублей 

2020 – 7495,9 тыс. рублей 

2021 – 28841,1 тыс. рублей 

2022 – 58795,0 тыс. рублей 

2023 – 10508,6 тыс. рублей 

2024 – 8705,7 тыс. рублей 

местных бюджетов -350991,3 тыс.рублей. 

в том числе: 

2020 – 75050,6 тыс. рублей 

2021 – 73974,9 тыс. рублей 

2022 – 67052,6 тыс. рублей 

2023 – 67406,6 тыс. рублей 

2024 – 67506,6 тыс. рублей 

местных бюджетов г. Кимовск -0,0 тыс.рублей. 

в том числе: 

2024 –0,0 тыс. рублей 

Объем финансирования внебюджетных источников –

13755,3 тыс.руб. 

2020 – 3066,0 тыс. рублей 

2021 –2830,3 тыс. рублей 

2022 – 2540,0 тыс. рублей 

2023 – 2652,0 тыс. рублей 

2024 – 2667,0 тыс. рублей 

Подпрограмма 1.Сохранение и развитие традиционной 

народной культуры, промыслов и ремесел 

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 

составляет 209781,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 – 26334,5 тыс.рублей; 

2021 – 46590,3 тыс. рублей 

2022 – 77978,8 тыс. рублей 

2023 – 33414,1 тыс. рублей 

2024 – 25463,4 тыс. рублей 

Объем финансирования федерального бюджета – 8797,5 

тыс. рублей 

2021-103,1 тыс. руб. 



7 

 

2022-2617,7 тыс. руб. 

2023-6076,7 тыс. руб. 

Объем финансирования бюджета Тульской области – 

91622,0 тыс. рублей 

В том числе: в тыс. рублей 

По соглашению 

2020 – 2171,7 тыс. рублей 

2021 – 23714,3тыс. рублей 

2022 – 54881,8 тыс. рублей 

2023 – 6414,1 тыс. рублей 

2024 – 4440,1 тыс. рублей 

Объем финансирования местного бюджета – 109153,5 

тыс. руб. 

В том числе в тыс. рублей 

2020 – 24162,8 тыс. рублей 

2021 – 22772,9 тыс. рублей 

2022 – 20271,2 тыс. рублей 

2023 – 20923,3 тыс. рублей 

2024 – 21023,3 тыс. рублей 

Бюджет сельских поселений (Новольвовск) – 0,0 тыс. 

рублей 

2022-0,0 тыс. рублей 

Подпрограмма 2.Сохранение и развитие музейного дела 

в муниципальном образовании Кимовский район 

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 

составляет:  38568,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 – 8017,3 тыс. рублей; 

2021 – 7816,2 тыс. рублей 

2022 – 7552,5 тыс. рублей 

2023 – 7593,70 тыс. рублей 

2024 – 7588,38 тыс. рублей 

В том числе за счет средств:  

Объем финансирования федерального бюджета – 

 0,00 тыс. рублей 

 бюджета Тульской области –4248,3 тыс.рублей 

 В том числе: в тыс.рублей 

2020-1214,1 тыс. рублей 

2021-710,0 тыс. рублей 

2022 – 732,4 тыс. рублей 

2023 – 773,6 тыс. рублей 

2024 – 818,2 тыс. рублей 

Местного бюджета-30251,6 тыс. рублей 

В том числе: в тыс.рублей 

2020 – 5774,7 тыс. рублей 



8 

 

2021 – 6116,6 тыс. рублей 

2022 – 6120,1 тыс. рублей 

2023 – 6120,1 тыс. рублей 

2024 – 6120,1 тыс. рублей 

Объем финансирования внебюджетных источников –  

4068,1 тыс. рублей 

В том числе по годам: 

2020 – 1028,5 тыс. рублей 

2021 – 989,6 тыс. рублей 

2022 – 700,0 тыс. рублей 

2023 – 700,0 тыс. рублей 

2024 – 650,0 тыс. рублей 

Подпрограмма 3. «Сохранение и развитие 

библиотечного дела»: 

Общий объем финансирования Подпрограммы 3 

составляет 115789,5 тыс. рублей, в том числе по годам: в 

тыс. рублей 

2020 – 22845,6 тыс. рублей 

2021 – 28402,3 тыс. рублей 

2022 – 21463,38 тыс. рублей 

2023 – 21513,4 тыс. рублей 

2024 – 21564,9 тыс. рублей 

В том числе за счет средств:  

Объем финансирования федерального бюджета – 6015,3 

тыс. рублей 

2020-153,9 тыс. руб. 

2021-5444,4 тыс. руб. 

2022-164,0 тыс. руб. 

2023-164,0 тыс. руб. 

2024-89,0 тыс. руб. 

бюджета Тульской области – 15990,2 тыс.рублей 

В том числе: в тыс.рублей 

По согласованию: 

2020 – 3539,3 тыс. рублей 

2021 – 3968,8 тыс. рублей 

2022 – 2691,8 тыс. рублей 

2023 – 2831,9 тыс. рублей 

2024 – 2958,4 тыс. рублей 

местных бюджетов -93784,0 тыс. рублей. 

в том числе: 

2020 – 19152,4 тыс. рублей 

2021 – 18989,1 тыс. рублей 

2022 – 18607,5 тыс. рублей 

2023 – 18517,5 тыс. рублей 



9 

 

2024 – 18517,5 тыс. рублей 

Подпрограмма 4.Развитие организаций образования 

отрасли «Культура» 

Развитие дополнительного художественного 

образования детей и поддержка молодых дарований 

Общий объем финансирования Подпрограммы 4 

составляет: 

129767,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 – 28569,0 тыс. рублей;  

2021 – 28385,0 тыс. рублей 

2022 – 24174,7 тыс. рублей 

2023 – 24286,7 тыс. рублей 

2024 – 24351,7 тыс. рублей 

объем финансирования бюджета Тульской области- 

2485,8 тыс. рублей 

По согласованию: 

2020 – 570,8 тыс. рублей 

2021 – 448,0 тыс. рублей 

2022 – 489,0 тыс. рублей 

2023 – 489,0 тыс. рублей 

2024 – 489,0 тыс. рублей 

объем финансирования местного бюджета-117594,1 

В том числе: в тыс.рублей 

2020 – 25960,7 тыс. рублей 

2021 – 26096,3 тыс. рублей 

2022- 21845,7 тыс. рублей 

2023- 21845,7 тыс. рублей 

2024- 21845,7 тыс. рублей 

Объем внебюджетных средств – 9687,2 тыс.рублей 

2020 – 2037,5 тыс. рублей 

2021 – 1840,7 тыс. рублей 

2022- 1840,0 тыс. рублей 

2023- 1952,0 тыс. рублей 

2024- 2017,0 тыс. рублей 

Подпрограмма 5. Памятники истории и культуры 

муниципального образования Кимовский район 

Общий объем финансирования подпрограммы 5 

составляет 0,0 

 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024- 0,0 тыс. рублей 

объем финансирования местного бюджета г. Кимовск -

0,0 

В том числе: в тыс.рублей 

2024- 0,0 тыс. рублей 



10 

 

Объем финансирования федерального бюджета – 

0,0 тыс. рублей 

Объем финансирования областного бюджета – 

0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

- увеличение удельного веса населения, участвующего в 

культурно-досуговых мероприятиях, до 75%; 

- увеличение количества районных культурно - 

досуговых мероприятий до 35; 

- увеличение процента укрепления материально – 

технической базы учреждений культурно – досугового 

типа (количество учреждений, в которых проведены 

ремонтные работы, покупка музыкального 

оборудования и звукоусилительной аппаратуры, замена 

мебели и компьютерной техники) до 100%; 

- увеличение средней численности участников клубных 

формирований в расчете на 1 тыс. человек до 31,85; 

- приобретены передвижные многофункциональные 

культурные центры (автоклубы) для обслуживания 

сельского населения субъектов Российской Федерации – 

1 ед. до 2024 года. 

- Готовность культурно-досугового учреждения, в 

рамках объема работ, на выполнение которого был 

предоставлен иной межбюджетный трансферт  на 100 % 

- увеличение количества посещений музеев в год на 1 

тыс.чел до 330 единиц; 

- увеличение пополнения фондов музеев до 1291 ед. 

- увеличение обновления библиотечного фонда, до 4%;  

- увеличение количества посещений муниципальных 

библиотек в год на 1 тыс.чел 

- увеличение количества посещений организаций 

культуры по отношению к уровню 2017 года до 112 %; 

- оказана государственная поддержка лучшим 

работникам сельских учреждений культуры - 2 чел. 

- оказана государственная поддержка лучшим 

сельским учреждениям культуры – 2 ед. 

- переоснащена 1 муниципальная библиотека по 

модельному стандарту. 

- поступление в фонды библиотек муниципальных 

образований и государственных библиотек субъекта 

Российской Федерации не менее 1000 ед. да 2024 года. 

- увеличение удельного веса численности детей, 

получающих услуги дополнительного образования в 

области культуры, в общей численности детей в 

возрасте 6 – 18 лет с 12,5% до 14,5%; 



11 

 

- увеличение количества участников международных, 

всероссийских и межрегиональных конкурсов из числа 

учащихся образовательных учреждений культуры до 70. 

- увеличение доли объектов культурного наследия, 

находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем 

количестве объектов культурного наследия, до 28,98%; 

 

 

Раздел 2. Перечень подпрограмм и основных мероприятий 

муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном 

образовании Кимовский район на 2020 – 2024 годы» 

 

2.1.1. Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие традиционной 

народной культуры, промыслов и ремесел» 

 

Цель Подпрограммы 1: сохранение и популяризация традиционной 

народной культуры. 

Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи: 

- создание условий для обеспечения доступности населения к услугам 

учреждений, ориентированных на популяризацию традиционной народной 

культуры; 

- сохранение и развитие традиционной народной культуры, промыслов 

и ремесел Кимовского района; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культурно-

досугового типа; 

На территории Кимовского района МКУК «Передвижной Центр 

культуры и досуга координирует и направляет деятельность учреждений 

культуры клубного типа по сохранению и развитию традиционной народной 

культуры, является методическим центром для 17 муниципальных 

учреждений культуры клубного типа.  

В целях развития самодеятельного художественного творчества, 

фольклорных традиций ежегодно МКУК «ПЦКиД» организуется 8 районных 

фестивалей самодеятельного творчества, выставок декоративно-прикладного 

творчества. На его базе ежегодно проводятся обучающие мероприятия для 

руководителей учреждений культуры клубного типа и коллективов 

художественной самодеятельности. Вместе с тем, для дальнейшего развития 

самодеятельного народного творчества и сохранения традиционной народной 

культуры необходимы дополнительные меры по укреплению материально-

технической базы (приобретение сценических костюмов, звуковой и 

световой аппаратуры, музыкальных инструментов, создание мастерских по 

обучению детей и подростков различным видам народных ремесел). 

Основным содержанием Подпрограммы должны стать мероприятия, 

направленные на сохранение и развитие традиционной культуры, 

самодеятельного художественного творчества, популяризацию народных 



12 

 

обычаев, обрядов, устного творчества, традиционных ремесел, сохранение и 

развитие кинообслуживания населения области.  

Подпрограмма предусматривает мероприятия по модернизации 

муниципальных учреждений культуры, в т.ч. по обновлению их материально-

технической базы, специального оборудования. Выделение средств на 

приобретение свето – звукового оборудования. 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы 1 позволит: 

- увеличить удельный вес населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях до 75%; 

- увеличить среднюю численность участников клубных формирований 

в расчете на 1 тыс. человек с 26,24 до 26,5 человек; 

- увеличить количество районных и городских культурно-массовых 

мероприятий; 

- увеличить процент укрепления материально – технической базы 

учреждений культуры (проведение ремонтных работ, обеспечение 

музыкальной аппаратурой и звукоусилительной техникой, замена мебели и 

компьютерной техники) до 100. 



13 

 

2.1.2. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 «Сохранение и развитие традиционной народной 

культуры, промыслов и ремесел в МО Кимовский район» 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

испол

нения 

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные 

за выполнение 

мероприятия 
Всего В том числе за счет средств: 

федерал

ьного  

бюджета 

бюджета 

Тульской 

области 

местных 

бюджетов 

внебюд

жетных 

источни

ков 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. “Сохранение 

и популяризация 

традиционной 

народной 

культуры» 

2020-

2024 

103424,1 

В том числе: 

2020-24108,8 

2021-21078,1 

2022-18960,5 

2023-19553,4 

2024-19723,3 

 

  103424,1 

В том числе: 

2020-24108,8 

2021-21078,1 

2022-18960,5 

2023-19553,4 

2024-19723,3 

 

- Отдел культуры, 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта комитета по 

социальным вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

МКУК «Передвижной 

Центр культуры и 

досуга» 

1.2 Организация 

и проведение 

мероприятий в 

области 

культуры и 

досуга населения 

в 

муниципальном 

образовании 

2020-

2024 
551,0 

 В том числе: 

2020-51,0 

2021-200,0 

2022-300,0 

2023-0,0 

2024-0,0 

- - 551,0 

 В том числе: 

2020-51,0 

2021-200,0 

2022-300,0 

2023-0,0 

2024-0,0 

 Отдел культуры, 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта комитета по 

социальным вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

МКУК «Передвижной 

Центр культуры и 



14 

 

досуга» 

1.3  

«Мероприятия 

по 

телерадиовещани

ю» 

2020-

2024 

365,5 

2020-3,0 

2021-14,5 

2022-248,0 

2023-50,0 

2024-50,0 

  365,5 

2020-3,0 

2021-14,5 

2022-248,0 

2023-50,0 

2024-50,0 

 Отдел культуры, 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта комитета по 

социальным вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

МКУК «Передвижной 

Центр культуры и 

досуга» 

1.4 

«Государственна

я поддержка 

муниципальных 

учреждений» 

2020-

2024 
17976,6 

2020-1780,2 

2021-3676,1 

2022-3913,6 

2023-4166,6 

2024-4440,1 

 17976,6 

2020-1780,2 

2021-3676,1 

2022-3913,6 

2023-4166,6 

2024-4440,1 

 

 

 Отдел культуры, 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта комитета по 

социальным вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

МКУК «Передвижной 

Центр культуры и 

досуга» 

1.4.1 Подготовка 

проектно-

сметной 

документации на 

проведение 

капитального 

ремонта 

культурно-

2020-

2024 
391,5 

2020-391,5 

 391,5 

2020-391,5 

  Отдел культуры, 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта комитета по 

социальным вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

МКУК «Передвижной 



15 

 

досугового 

учреждения 

Центр культуры и 

досуга» 

1.6 Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической 

базы домов 

культуры в 

населенных 

пунктах с числом 

жителей до 50 

тысяч человек  

2020-

2024 
3956,7 

2021- 150,0 

2022-3806,7 

 

2720,8 

2021-

103,1 

2022-

2617,7 

1006,4 

2021-38,2 

2022-968,2 

229,5 

2021- 8,7 

2022-220,8 

 

 Отдел культуры, 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта комитета по 

социальным вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

МКУК «Передвижной 

Центр культуры и 

досуга»  

Администрация МО 

Новольвовское 

1.7 

Государственная 

поддержка 

отрасли 

культуры 

(обеспечение 

учреждений 

культуры 

специализирован

ным 

автотранспортом 

для 

обслуживания 

населения, в том 

числе сельского 

2020-

2024 
8494,1 

2023-8494,1 
6076,7 

2023-

6076,7 

2247,5 

2023-2247,5 
169,9 

2023-169,9 

 

 Отдел культуры, 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта комитета по 

социальным вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

МКУК «Передвижной 

Центр культуры и 

досуга»  

 



16 

 

населения)  

1.8 Обеспечение 

функционирован

ия 3D кинотеатра 

2020-

2024 

4621,6 

2021-1471,6 

2022-750,0 

2023-1150,0 

2024-1250,0 

  4621,6 

2021-1471,6 

2022-750,0 

2023-1150,0 

2024-1250,0 

 Отдел культуры, 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта комитета по 

социальным вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

МКУК «Передвижной 

Центр культуры и 

досуга»  

1.9 Проведение 

ремонтных работ 

культурно-

досуговых 

учреждений 

2021-

2024 
70000,0 

2021-20000,0 

2022-50000,0 

 70000,0 

2021-

20000,0 

2022-

50000,0 

  Администрация МО 

Кимовский район; 

МКУК «ПЦКиД» 

ИТОГО по 

подпрограмме 

2020-

2024 
209781,1 

В том числе: 

2020-26334,5 

2021-46590,3 

2022-77978,8 

2023-33414,1 

2024-25463,4 

 

 

8797,5 

2021-

103,1 

2022-

2617,7 

2023-

6076,7 

91622,0 

В том 

числе: 

2020-2171,7 

2021-

23714,3 

2022-

54881,8 

2023-6414,1 

2024-4440,1 

109361,6 

В том числе: 

2020-24162,8 

2021-22772,9 

2022-20479,3 

2023-20923,3 

2024-21023,3 

 

 Отдел культуры, 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта комитета по 

социальным вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

МКУК «Передвижной 

Центр культуры и 

досуга», ФУАМО, 

Администрация МО 

Кимовский район 

 



17 

 

2.2.1. Подпрограмма 2 « Развитие музейного дела в муниципальном 

образовании Кимовский район» 

 

Цель подпрограммы 2 – обеспечение конституционных прав граждан 

на доступ к культурным ценностям, хранящимся в государственных и 

муниципальных музеях. 

Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи: 

- сохранение и развитие музейного дела. 

Музей- это учреждение, где хранятся, изучаются и выставляются 

документы и предметы, имеющие культурную и историческую ценность.  

Услуги и условия, которые предлагает музей сегодня своим посетителям, их 

качество должны точно соответствовать запросам и ожиданиям общества. 

Статья 44 Конституции Российской Федерации определила, что 

каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие 

в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на 

доступ к культурным ценностям. Музейная деятельность является одной из 

важнейших составляющих современной культурной жизни, а музейные 

организации – одним из наиболее распространенных и доступных типов 

учреждений культуры. Музейные фонды наравне с библиотеками в свою 

очередь являются одной из основных форм собраний культурных ценностей, 

для их дальнейшего представления обществу путем публичного показа, 

воспроизведения в печатных изданиях, на электронных и других носителях. 

Кроме этого государственные музеи и иные государственные 

учреждения, которым переданы в оперативное управление музейные 

предметы и музейные коллекции, обязаны обеспечить ведение и сохранность 

учетной документации, связанной с этими музейными предметами и 

музейными коллекциями. 

В консолидированном перечне государственных услуг, оказываемых 

субъектами бюджетного планирования Тульской области за муниципальным 

бюджетным учреждением культуры «Кимовский историко-краеведческий 

музей им. В.А.Юдина», закреплена следующая услуга – сохранение, 

изучение и публичное представление культурных ценностей, хранящихся в 

государственных музеях.  

Основными исполнителями услуги является МБУК «Кимовский 

историко-краеведческий музей им. В.А. Юдина и его структурное 

подразделение – Музей Матроны Себинской Московской. На начало 2019 

года в Кимовском районе действует 2 муниципальных музея. 

Получателями услуг, предоставляемых муниципальными музеями 

Кимовского района, является не только население Тульской области, но и 

жители других регионов Российской Федерации, а также Ближнего и 

Дальнего Зарубежья. Ежегодно Кимовский историко-краеведческий музей 

им. В.А. Юдина посещают около 5 тысяч человек, Музей Матроны 

Себинской Московской – более 40 тыс. 



18 

 

Важным фактором, влияющим на развитие музея, является пополнение 

его фондовых коллекций. В условиях недостаточности средств на 

приобретение музейных предметов, музей проводит акции дарения. Это 

позволяет пополнять фонды. Выставки, предоставленные Кимовскому 

историко-краеведческому музею им. В.А. Юдина другими музеями и 

частными коллекционерами, позволяют разнообразить музейные экспозиции 

и способствуют привлечению посетителей.  

Музеем разрабатываются и реализуются культурно-образовательные 

программы. Возрастные рамки участников таких программ постоянно 

расширяются. Расширяется партнерство музея с учреждениями образования, 

библиотеками, общественными организациями, частными лицами и т.д. Все 

это позволяет более творчески, ярко проводить музейные акции и 

мероприятия, а значит, способствует становлению музеев, как  центров 

притяжения любознательных и интересующихся людей.  

Современный и эффективно работающий музей должен располагать 

существенными ресурсами для формирования новых музейных экспозиций и 

проведения выставок. Но по причине недостатка бюджетного 

финансирования существуют  затруднения с пополнением музейных 

коллекций, проведением выставок, а также со сменяемостью и технической 

оснащенностью стационарных экспозиций. 

Реализация мероприятий Подпрограммы 2 позволит: 

- увеличить количество посещений музеев в год на 1 тыс. жителей; 

- увеличить количество музейных предметов, хранящихся в фондах 

музеев. 

 

 



19 

 

 

2.2.2. Перечень мероприятий по реализации Подпрограммы 2 « Развитие музейного дела в муниципальном 

образовании Кимовский район» 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнен

ия 

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные 

за выполнение 

мероприятия 
Всего В том числе за счет средств: 

федерально

го  

бюджета 

бюджета 

Тульской 

области 

местных 

бюджетов 

внебюджетн

ых 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1. «Обеспечение 

доступа к культурным 

ценностям, 

хранящимся в 

муниципальных 

музеях» 

2020-

2024 

33602,40 

В том числе 

2020-6732,2 

2021-6302,2 

2022-6632,4 

2023-6652,4 

2024-6633,9 

  29711,6 

В том числе 

2020-5774,7 

2021-6086,6 

2022-5810,1 

2023-6020,1 

2024-6020,1 

3890,8 

В том числе 

2020-957,5 

2021-962,8 

2022-673,5 

2023-673,5 

2024-623,4 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта комитета 

по социальным 

вопросам 

администрации 

МО Кимовский 

район; МБУК 

«Кимовский 

историко-

краеведческий 

музей» 

2.2.Организация и 

проведение 

мероприятий в 

области культуры и 

досуга населения в 

2020-

2024 
507,3 

В том числе 

2020-71,0 

2021-56,8 

2022-126,5 

  330,0 

В том числе 

2021-30,0 

2022-100,0 

2023-100,0 

177,3 

В том числе 

2020-71,0 

2021-26,8 

2022-26,5 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 



20 

 

муниципальном 

образовании  

2023-126,5 

2024-126,5 

2024-100,0 2023-26,5 

2024-26,5 

спорта комитета 

по социальным 

вопросам 

администрации 

МО Кимовский 

район; МБУК 

«Кимовский 

историко-

краеведческий 

музей» 

2.3 «Государственная 

поддержка 

муниципальных 

учреждений» 

2020-

2024 
4248,3 

В том числе 

2020-1214,1 

2021-710,0 

2022-732,4 

2023-773,6 

2024-818,2 

 4248,3 

В том 

числе 

2020-

1214,1 

2021-710,0 

2022-732,4 

2023-773,6 

2024-818,2 

  Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта комитета 

по социальным 

вопросам 

администрации 

МО Кимовский 

район; МБУК 

«Кимовский 

историко-

краеведческий 

музей» 

2.4 Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на иные 

цели 

2020-

2024 

210,0 

В том числе: 

2022-210,0 

  210,0 

В том числе: 

2022-210,0 

  



21 

 

Итого: 2020-

2024 
38568,0 

В том числе 

2020-8017,3 

2021-7816,2 

2022-7552,5 

2023-7593,7 

2024-7588,3 

 4248,3 

В том 

числе 

2020-

1214,1 

2021-710,0 

2022-732,4 

2023-773,6 

2024-818,2 

30251,6 

В том числе 

2020-5774,7 

2021-6116,6 

2022-6120,1 

2023-6120,1 

2024-6120,1 

4068,1 

В том числе 

2020-1028,5 

2021-989,6 

2022-700,0 

2023-700,0 

2024-650,0 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта комитета 

по социальным 

вопросам 

администрации 

МО Кимовский 

район; МБУК 

«Кимовский 

историко-

краеведческий 

музей» 



22 

 

2.3.1. Подпрограмма 3 «Сохранение и развитие библиотечного дела в 

муниципальном образовании Кимовский район» 

Подпрограмма 3 предусматривает мероприятия по увеличению 

информационных ресурсов библиотек, перевод ценных изданий в электронную 

форму, сохранению книжных памятников. 

Цель Подпрограммы 3 – обеспечение права граждан на свободный доступ 

к информации, хранящейся в библиотеках Кимовского района. 

Для достижения поставленной цели будет решаться следующая задача – 

сохранение и развитие библиотечного дела.  

Библиотечное обслуживание является одной из важнейших 

составляющих современной культурной жизни, а библиотеки – одним из 

наиболее распространенных и доступных типов учреждений культуры. 

В настоящее время в Кимовском районе функционирует 15 библиотек. 

Услугами данных библиотек пользуется 26554 человек.  

В последнее время растет количество пользователей библиотек, 

интересующихся текущей информацией, справочными изданиями. С 

появлением новых специальностей, курсов, программ изменяется структура 

запросов молодежи: постоянными становятся запросы, связанные с новыми 

явлениями гражданской жизни, растет количество запрашиваемых справок по 

историческому и культурному краеведению, значительно увеличивается доля 

запросов на литературу по философии, политологии, социологии, экономике. 

Для лиц пожилого возраста, пенсионеров, людей с ограниченными 

возможностями бесплатное предоставление информации рассматривается как 

средство первоочередной социальной помощи наименее защищенным слоям 

населения.  

В связи с этим острой проблемой пополнения библиотечных фондов 

является приобретение периодических изданий и справочной литературы. 

Высокая обращаемость фонда при недостаточном обновлении приводит к его 

износу и ветхости и, как следствие, к списанию литературы. В свою очередь в 

связи с устойчиво высокими и постоянно растущими ценами на печатную 

продукцию, а также недостаточным бюджетным финансированием библиотек 

сокращается общий объем информационных ресурсов. Планируется довести 

уровень информатизации учреждений культуры региона до 100%, в т.ч. по 

подключению к сети «Интернет». 

Реализация мероприятий муниципальной Подпрограммы 3 позволит: 

- увеличить обновление фондов библиотек с 3 до 4 %;  

- увеличить количество посещений государственных библиотек в год 

на 1 тыс. жителей; 

- увеличить количество посещений организаций культуры по отношению 

к уровню 2010 года. 

Реализация Подпрограммы 3 позволит создать благоприятные условия 

для творческой деятельности коллективов библиотек и осуществления их 

творческих проектов.



23 

 

 

2.3.2. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 «Сохранение и развитие библиотечного дела в 

муниципальном образовании Кимовский район» 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные 

за выполнение 

мероприятия 
Всего В том числе за счет средств: 

федерально

го  

бюджета 

бюджета 

Тульской 

области 

местных 

бюджетов 

внеб

юдж

етн

ых 

исто

чник

ов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.1 «Обеспечение 

доступа к 

информации, 

хранящимся  в 

муниципальных 

библиотеках» 

2020-

2024 
93214,2 

В том числе 

2020-18933,7 

2021-18788,9 

2022-18497,2 

2023-18497,2 

2024-18497,2 

  93214,2 

В том числе 

2020-18933,7 

2021-18788,9 

2022-18497,2 

2023-18497,2 

2024-18497,2 

- Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

комитета по 

социальным 

вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Кимовская 



24 

 

межпоселенческая 

центральная 

районная 

библиотека» 

3.2 Организация и 

проведение 

мероприятий в 

области культуры 

и досуга населения 

в муниципальном 

образовании 

2020-

2024 

186,0 

В том числе: 

2020-20,0 

2021-76,0 

2022-90,0 

2023-0,0 

2024-100,0 

  186,0 

В том числе: 

2020-20,0 

2021-76,0 

2022-90,0 

2023-0,0 

2024-100,0 

 Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

комитета по 

социальным 

вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Кимовская 

межпоселенческая 

центральная 

районная 

библиотека» 

3.3 Укрепление 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры 

2020-

2024 
2237,2 

В том числе: 

2020-714,4 

2021-1540,8 

2022-0,0 

2023-0,0 

2024-0,0 

 1972,7 

В том 

числе: 

2020-521,3 

2021-1451,4 

2022-0,0 

2023-0,0 

264,5 

В том числе: 

2020-175,1 

2021-89,4 

2022-0,0 

2023-0,0 

2024-0,0 

 Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

комитета по 

социальным 



25 

 

2024-0,0 

 

вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Кимовская 

межпоселенческая 

центральная 

районная 

библиотека» 

3.4 

«Государственная 

поддержка 

муниципальных 

учреждений» 

2020-

2024 

12998,5 

В том числе 

2020-2941,9 

2021-2346,6 

2022-2426,1 

2023-2566,2 

2024-2717,7 

 12998,5 

В том числе 

2020-2941,9 

2021-2346,6 

2022-2426,1 

2023-2566,2 

2024-2717,7 

  Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

комитета по 

социальным 

вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Кимовская 

межпоселенческая 

центральная 

районная 

библиотека» 



26 

 

3.5 Поддержка 

отрасли культуры 

(подключение 

общедоступных 

библиотек к сети 

Интернет) 

2020-

2024 
203,6 

2020-203,6 
103,9 

2020-103,9 
76,1 

2020-76,1 
23,6 

2020-23,6 

 Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

комитета по 

социальным 

вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Кимовская 

межпоселенческая 

центральная 

районная 

библиотека» 

3.6 Поддержка 

отрасли культуры 

(комплектование 

книжных фондов 

библиотек 

муниципальных 

образований) 

2020-

2024 
1650,0 

2021-600,0 

2022-350,0 

2023-350,0 

2024-350,0 

679,6 

2021-412,6 

2022-89,0 

2023-89,0 

2024-89,0 

874,7 

2021-152,6 

2022-240,7 

2023-240,7 

2024-240,7 

95,7 

2021-34,8 

2022-20,3 

2023-20,3 

2024-20,3 

 Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

комитета по 

социальным 

вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

Муниципальное 



27 

 

казённое 

учреждение 

«Кимовская 

межпоселенческая 

центральная 

районная 

библиотека» 

3.7 Поддержка 

отрасли культуры 

(государственная 

поддержка 

муниципальных 

учреждений 

культуры) 

2020-

2024 
200,0 

2022-100,0 

2023-100,0 

150,0 

2022-75,0 

2023-75,0 

50,0 

2022-25,0 

2023-25,0 

  Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

комитета по 

социальным 

вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Кимовская 

межпоселенческая 

центральная 

районная 

библиотека» 

3.8 Поддержка 

отрасли культуры 

(государственная 

поддержка лучших 

2020-

2024 
100,0 

2020-50,0 

2021-50,0 

81,8 

2020-50,0 

2021-31,8 

18,2 

2020-0,0 

2021-18,2 

  Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 



28 

 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры, 

находящихся на 

территориях 

сельских 

поселений) 

культуры и спорта 

комитета по 

социальным 

вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Кимовская 

межпоселенческая 

центральная 

районная 

библиотека» 

3.9 Создание 

модельных 

муниципальных 

библиотек за счет 

средств резервного 

фонда 

Правительства 

Российской 

Федерации 

2020-

2024 
5000,0 

2021-5000,0 
5000,0 

2021-

5000,0 

   Отдел культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

комитета по 

социальным 

вопросам 

администрации МО 

Кимовский район; 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Кимовская 

межпоселенческая 



29 

 

центральная 

районная 

библиотека» 

Итого: 2020-

2024 

115789,5 

в том числе: 

2020-22845,6 

2021-28402,3 

2022-21463,3 

2023-21513,4 

2024-21564,9 

6015,3 

в том 

числе: 

2020-153,9 

2021-

5444,4 

2022-164,0 

2023-164,0 

2024-89,0 

 

15990,2 

в том числе: 

2020-3539,3 

2021-3968,8 

2022-2691,8 

2023-2831,9 

2024-2958,4 

93784,0 

в том числе: 

2020-19152,4 

2021-18989,1 

2022-18607,5 

2023-18517,5 

2024-18517,5 

- «ФУАМО 

Кимовский район» 

 

 



30 

 

 

2.4.1. Подпрограмма 4 «Развитие организаций образования отрасли 

«Культура» в муниципальном образовании Кимовский район» 

 

Цель Подпрограммы 4 - обеспечение доступа населения Кимовского 

района к получению дополнительного образования по специальностям 

отрасли «Культура». 

Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи: 

- привлечение детей к занятиям в организациях дополнительного 

образования в сфере культуры; 

- поддержка молодых дарований; 

Сеть образовательных организаций культуры в Кимовском районе на 

настоящий момент составляет 1 учреждение дополнительного образования 

детей. 

I уровень системы – образовательные организации дополнительного 

образования детей – школы искусств – фундамент и необходимая база 

профессионального образования, основа любительской культуры. В них 

выявляются творческие способности, интересы и дарования, происходит 

ранняя профессионализация детей по большинству направлений подготовки 

в области музыкального, изобразительного, и театрального искусства. 

Воспроизведение художественной интеллигенции – одно из основных, 

но не единственное направление деятельности детских школ искусств. 

Образовательные организации дополнительного образования детей 

реализуют как профессионально-ориентированные программы, так и 

образовательные программы общего художественно-эстетического развития, 

выполняют культурно - просветительскую и культурно-досуговую функции. 

Во многих населенных пунктах эти организации являются единственными 

очагами культуры, позволяющими развивать творчество детей, решать 

проблему их занятости.  

Реализация мероприятий Подпрограммы 4 позволит: 

- увеличить удельный вес численности детей, получающих услуги 

дополнительного образования в области искусств, в общей численности 

детей в возрасте 6 – 18 лет с 12,5% до 14,5%; 

- увеличить количество участников международных, всероссийских и 

межрегиональных конкурсов (в том числе в составе коллективов) из числа 

учащихся и студентов образовательных организаций культуры и искусства 

до 70. 



31 

 

2.4.2. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4 «Развитие организаций образования отрасли 

«Культура» в муниципальном образовании Кимовский район» 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнен

ия 

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные 

за выполнение 

мероприятия 
Всего В том числе за счет средств: 

федерал

ьного  

бюджет

а 

бюджета 

Тульской 

области 

местных 

бюджетов 

внебюджетн

ых 

источников 

 

 

1 2 3 4 5 6 7               8 
 

4.1 «Обеспечение 

доступа населения к 

получению 

дополнительного 

образования по 

специальностям отрасли 

«Культура» 

2020-

2024 
125290,3 

В том числе: 

2020-26998,2 

2021-27241,0 

2022-23390,7 

2023-23797,7 

2024-23862,7 

-  115603,1 

В том числе: 

2020-

24960,7 

2021-

25400,3 

2022-

21550,7 

2023-

21845,7 

2024-

21845,7 

9687,2 

В том числе: 

2020-2037,5 

2021-1840,7 

2022-1840,0 

2023-1952,0 

2024-2017,0 

МБУ ДО 

Кимовская 

детская 

школа 

искусств 

4.2.Организация и 

проведение 

мероприятий в области 

культуры и досуга 

населения в 

2020-

2024 

 - -   МБУ ДО 

Кимовская 

детская 

школа 

искусств 



32 

 

муниципальном 

образовании  

4.3. Основное 

мероприятие 

«Государственная 

поддержка 

муниципальных 

учреждений культуры» 

2020-

2024 
2485,8 

2020-570,8 

2021-448,0 

2022-489,0 

2023-489,0 

2024-489,0 

 2485,8 

2020-570,8 

2021-448,0 

2022-489,0 

2023-489,0 

2024-489,0 

  МБУ ДО 

Кимовская 

детская 

школа 

искусств 

4.4. Подготовка 

проектно-сметной 

документации на 

проведение 

капитального ремонта 

2020-

2024 

1991,0 

2020-1000,0 

2021-696,0 

2022-295,0 

 

  1991,0 

2020-1000,0 

2021-696,0 

2022-295,0 

 

 МБУ ДО 

Кимовская 

детская 

школа 

искусств 

ИТОГО: 2020-

2024 

129767,1 

В том числе: 

2020-28569,0 

2021-28385,0 

2022-24174,7 

2023-24286,7 

2024-24351,7 

 2485,8 

2020-570,8 

2021-448,0 

2022-489,0 

2023-489,0 

2024-489,0 

117594,1 

В том числе: 

2020-

25960,7 

2021-

26096,3 

2022-

21845,7 

2023-

21845,7 

2024-

21845,7 

9687,2 

В том числе: 

2020-2037,5 

2021-1840,7 

2022-1840,0 

2023-1952,0 

2024-2017,0 

МБУ ДО 

Кимовская 

детская 

школа 

искусств 

 

 



31 

 

2.5.1. Подпрограмма 5 «Памятники истории и культуры МО 

Кимовский район» 

 

Цель Подпрограммы 5: сохранение культурного наследия Кимовского 

района. 

Задачами Подпрограммы 5 являются: 

- сохранение и использование объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры). 

Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 

Кимовского района представляют собой уникальную ценность для всего 

населения Кимовского района и являются неотъемлемой частью культурного 

наследия Российской Федерации. 

В Российской Федерации гарантируется сохранность объектов 

культурного наследия в интересах настоящего и будущего поколений. 

Государственная охрана объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) является одной из приоритетных задач в Кимовском 

районе. 

Актуальность разработки Подпрограммы 5 обусловлена соответствием 

ее приоритетов задачам Программы социально-экономического развития 

Кимовского района, одной из которых является сохранение памятников 

истории и культуры Кимовского района. 

На территории Кимовского района 6 памятников истории и культуры 

федерального значения, 17 регионального и 43 выявленных объекта 

культурного наследия. 

Ежегодно увеличивается количество утраченных и руинированных 

объектов культурного наследия, а также объектов, находящихся в аварийном 

состоянии. 

Сфера охраны объектов культурного наследия традиционно 

ориентирована на государственную финансовую поддержку сохранения, 

учета и популяризации памятников истории и культуры. Подпрограмма 5 

направлена на обеспечение мероприятий, позволяющих эффективно 

осуществлять эту работу.  

Из-за слабого финансирования существует ряд проблем, которые 

сдерживают сохранение объектов культурного наследия. 

Медленными темпами ведутся реставрационные работы на памятниках 

истории и культуры. 

Более 40 объектов культурного наследия Кимовского района требуют 

проведения ремонтно-реставрационных работ, что составляет 46% от общего 

количества объектов. Для контроля за сохранением и использованием 

объектов культурного наследия необходимо проведение натурного 

обследования и обследования технического состояния памятников истории и 

культуры. 

Выполнение поставленных задач будет способствовать повышению 

качества и доступности услуг в сфере культуры и созданию условий для 



32 

 

сохранения, популяризации, обеспечения муниципальной охраны объектов 

культурного наследия. 

Реализация мероприятий Подпрограммы 5 позволит достичь 

следующих результатов: 

- увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного 

наследия до 23,5 %. 

 

 

 



33 

 

2.5.2. Перечень мероприятий по реализации Подпрограммы 5 

«Памятники истории и культуры МО Кимовский район» 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственны

е 

за 

выполнение 

мероприятия 

Всего В том числе за счет средств: 

федерального  

бюджета 

бюджета 

Тульской 

области 

местн

ых 

бюдже

тов  

район 

МО 

Кимов

ский 

район 

местных 

бюджетов  

город Кимовск 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4.1.1.Содержание 

мест захоронения 

2020-2024 0,0 

В том числе: 

2020 –0,0 

2021- 0,0 

2022-0,0 

2023-0,0 

2024-0,0 

   0,0 

В том числе: 

2020 –0,0 

2021- 0,0 

2022-0,0 

2023-0,0 

2024-0,0 

АМО 

Кимовский 

район 

4.1.2. На 

подготовку и 

проведение 

празднования на 

федеральном 

уровне памятных 

дат 

2020-2024 0,0 

2020-0,0 
0,0 

2020-0,0 
0,0 

2020-0,0 

   



34 

 

Итого 2020-2024 0,0 

В том числе: 

2020 –0,0 

2021- 0,0 

2022-0,0 

2023-0,0 

2024-0,0 

0,0 

В том числе: 

2020-0,0 

0,0 

В том числе: 

2020-0,0 

 0,0 

В том числе: 

2020 –0,0 

2021- 0,0 

2022-0,0 

2023-0,0 

2024-0,0 

 



35 

 

2.6.1. Перечень основных мероприятий муниципальной 

программы 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственны

й исполнитель 

Сроки 

реализаци

и 

Ожидаемый 

непосредственн

ый результат 

(краткое 

описание) 

Последствия 

не 

реализации 

основного 

мероприятия 

«Обеспечение 

муниципально

й программы»  

муниципально

го 

образования 

Кимовский 

район 

«Развитие 

культуры в 

муниципально

м образовании 

Кимовский 

район 

Отдел 

культуры 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

комитета по 

социальным 

вопросам 

администраци

и 

муниципально

го 

образования 

Кимовский 

район 

2019-2024 

годы 

Обеспечение 

выполнения 

целей, задач и 

показателей 

муниципальной 

программы в 

целом, в разрезе 

подпрограмм  

Не 

достижение 

конечных 

результатов и 

целевых 

показателей  

муниципальн

ой 

программы и 

ее 

подпрограмм 

 

2.6.2. Основное мероприятие «Обеспечение муниципальной 

программы» муниципальной программы муниципального образования 

Кимовский район «Развитие культуры в муниципальном образовании 

Кимовский район» 

Основное мероприятие направлено на обеспечение реализации 

подпрограмм в соответствии с установленными сроками и задачами. 

Реализация основного мероприятия обеспечивает выполнение целей, 

задач и показателей муниципальной программы в целом, в разрезе 

подпрограмм. 

             Общий объем финансирования основного мероприятия составит  

 

493905,7 тыс. рублей, в том числе по годам: в тыс. рублей 

2020 – 85766,4 тыс. рублей 

2021 – 111193,8 тыс. рублей 

2022 – 131169,3 тыс. рублей 

2023 – 86807,9 тыс. рублей 

2024 – 78968,3 тыс. рублей 

 



36 

 

В том числе за счет средств:  

федерального бюджета- 14812,8 тыс. рублей 

2020-153,9 тыс. рублей 

2021-5547,5 тыс. рублей 

2022-2781,7 тыс. рублей 

2023-6240,7 тыс. рублей 

2024-89,0 тыс. рублей 

бюджета Тульской области -114346,3 тыс. рублей 

В том числе: в тыс.рублей 

2020 – 7495,9 тыс. рублей 

2021 – 28841,1 тыс. рублей 

2022 – 58795,0 тыс. рублей 

2023 – 10508,6 тыс. рублей 

2024 – 8705,7 тыс. рублей 

местных бюджетов -350991,3 тыс. рублей. 

в том числе: 

2020 – 75050,6 тыс. рублей 

2021 – 73974,9 тыс. рублей 

2022 – 67052,6 тыс. рублей 

2023 – 67406,6 тыс. рублей 

2024 – 67506,6 тыс. рублей 

местных бюджетов г. Кимовск -0,0 тыс.рублей. 

в том числе: 

2020 –0,0 тыс. рублей 

2021 –0,0 тыс. рублей 

2022 –0,0 тыс. рублей 

2023 –0,0 тыс. рублей 

2024 –0,0 тыс. рублей 

 

Объем финансирования внебюджетных источников – 13755,3 тыс.руб. 

2020 – 3066,0 тыс. рублей 

2021 – 2830,3 тыс. рублей 

2022 –2540,0 тыс. рублей 

2023 – 2652,0 тыс. рублей 

2024 – 2667,0 тыс. рублей 

 



37 

 

Раздел 3. Перечень показателей результативности и эффективности  

муниципальной программы «Развитие культуры  

в муниципальном образовании Кимовский район на 2020-2024 годы» 

Цели и задачи 

программы 

Перечень  конечных и  

непосредственных 

показателей 

Базовое 

значение  

показателя на 

начало 

реализации 

подпрограмм

ы  

Значение показателей по годам 

реализации подпрограммы  

Плановое 

значение  

показателя 

на день 

окончания 

действия 

подпрограм

мы 

   
2020 2021 2022 2023 2024 

 
Цель: сохранение и популяризация традиционной народной культуры 

Задача. Создание 

условий для 

обеспечения 

доступности населения 

к услугам учреждений, 

ориентированных на 

популяризацию 

традиционной народной 

культуры 

Доля населения, 

участвующего в 

культурно-досуговых 

мероприятиях 

(проценты) 

73 73,5 74,0 74,5 74,8 75,0 75,0 



38 

 

Задача. Сохранение и 

развитие традиционной 

народной культуры, 

промыслов и ремесел 

Кимовского района 

Количество районных и 

городских культурно-

массовых мероприятий 

(единицы) 

34 34 35 35 35 35 35,0 

Задача. Укрепление 

материально – 

технической базы 

учреждений культурно 

– досугового типа 

Проведение ремонтных 

работ, обеспечение 

музыкальной 

аппаратурой и 

звукоусилительной 

техникой, замена 

мебели и компьютерной 

техники (%) 

83 90 93 95 97 100 100 

Задача. 

Увеличение средней 

численности 

участников клубных 

формирований в 

расчете на 1 

тыс.человек 

Средняя численность 

участников клубных 

формирований в расчете 

на 1 тыс. человек (чел.) 

26,24 

 

26,24 26,33 26,89 26,91 26,93 26,93 



39 

 

Государственная 

поддержка отрасли 

культуры (обеспечение 

учреждений культуры 

специализированным 

автотранспортом для 

обслуживания 

населения, в том числе 

сельского населения) 

Приобретены 

передвижные 

многофункциональные 

культурные центры 

(автоклубы) для 

обслуживания сельского 

населения субъектов 

Российской Федерации 

(единицы) 

0 0 0 0 1 0 1 

Проведение ремонтных 

работ культурно-

досуговых учреждений 

Готовность культурно-

досугового учреждения, 

в рамках объема работ, 

на выполнение которого 

был предоставлен иной 

межбюджетный 

трансферт (Проценты) 

0 0 10 100 - - 100 

Цель: обеспечение конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, хранящимся в муниципальных 

музеях 

Задача. Сохранение и 

развитие музейного 

дела на территории 

муниципального 

образования Кимовский 

район 

Количество посещений 

музеев в год на 1 тыс. 

жителей (единицы) 

280 290 300 310 320 330 330 

Количество музейных 

предметов, хранящихся 

в фондах музеев 

(единицы) 

1095 1140 1191 1220 1260 1291 1291 



40 

 

Цель: обеспечение права граждан на свободный доступ к информации, хранящейся в библиотеках Кимовского района 

Задача. Сохранение и 

развитие 

библиотечного дела на 

территории 

муниципального 

образования Кимовский 

район 

Количество посещений 

библиотек в год на 1 

тыс. жителей (единицы) 

208 208 209 209 210 210 210 

Обновление фондов 

библиотек (процент) 

3,5 3,5 3,7 3,8 3,9 4 4 

Количество посещений 

организаций культуры 

по отношению к уровню 

2017 года (процент) 

110 110 112 112 112 112 112 

Государственная 

поддержка отрасли 

культуры 

(государственная 

поддержка лучших 

работников сельских 

учреждений культуры) 

Оказана 

государственная 

поддержка лучшим 

работникам сельских 

учреждений культуры 

(чел.) 

0 1 1 0 0 0 2 

Государственная 

поддержка отрасли 

культуры 

(государственная 

поддержка лучших 

сельских учреждений 

культуры) 

Оказана 

государственная 

поддержка лучшим 

сельским учреждениям 

культуры (единицы) 

0 0 0 1 1 0 2 



41 

 

Создание модельных 

муниципальных 

библиотек за счет 

средств резервного 

фонда Правительства 

Российской Федерации 

Переоснащены 

муниципальные 

библиотеки по 

модельному стандарту 

(единицы) 

0 0 1 0 0 0 1 

Государственная 

поддержка отрасли 

культуры за счет 

средств резервного 

фонда 

Правительства 

Российской Федерации 

Поступление в фонды 

библиотек 

муниципальных 

образований и 

государственных 

библиотек субъекта 

Российской Федерации 

не менее (единицы) 

- - 750 850 950 1000 1000 

Цель: обеспечение доступности музыкального искусства для различных групп населения 

Задача. Привлечение 

детей к занятиям в 

организациях 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры 

Удельный вес 

численности детей, 

получающих услуги 

дополнительного 

образования в области 

искусств, в общей 

численности детей в 

возрасте 6 – 18 лет 

(проценты) 

12,5 13 13,5 14 14,5 14,5 14,5 



42 

 

Задача. Поддержка 

молодых дарований 

Количество участников 

международных, 

всероссийских и 

межрегиональных 

конкурсов (в том числе 

в составе коллективов) 

из числа учащихся 

образовательных 

организаций культуры и 

искусства (человек) 

67 68 69 69 70 70 70 

Цель: сохранение культурного наследия Кимовского района 

Задача. 

Сохранение и 

использование объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) 

Доля объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве объектов 

культурного наследия 

(%) 

23,0 23,1 23,4 26,08 27,53 28,98 28,98 

 



43 

 

Раздел 4. Управление реализацией муниципальной программы и 

контроль за ее выполнением 

Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения 

значений количественных и качественных показателей эффективности 

реализации Программы  несет отдел культуры, молодежной политики, 

физической культуры и спорта комитета по социальным вопросам 

администрации МО Кимовский район. Контроль за целевым расходованием 

бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством. 

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы, 

координацию работы исполнителей программных мероприятий осуществляет 

отдел культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта 

комитета по социальным вопросам администрации МО Кимовский район. 

По результатам мониторинга реализации Программы отдел культуры, 

молодежной политики, физической культуры и спорта комитета по 

социальным вопросам администрации МО Кимовский район вносит в 

установленном порядке предложения по ее корректировке, продлению срока 

реализации, либо прекращению ее реализации или отдельных мероприятий. 

Ответственный исполнитель Программы осуществляет отбор на 

конкурсной основе исполнителей работ и услуг, а также поставщиков 

продукции по каждому мероприятию Программы  в пределах своей 

компетенции, организует рассмотрение представляемых инвестиционных 

проектов в сфере туризма, организует заключение соглашений с инвесторами 

об участии в реализации проектов  на основе государственно-частного 

партнерства. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы с учетом 

выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно 

уточняет состав программных мероприятий, плановые значения показателей 

результата муниципальной программы, механизм реализации и состав 

исполнителей мероприятий муниципальной программы. 

Контроль за исполнением осуществляет администрация 

муниципального образования Кимовский район. 

 

  

________________________________ 


